Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 3 имени Владимира Ступака

станицы Крыловской муниципального образования Крыловский район

Приказ

                 «30» августа 2023 года                                                                 № 432

    О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания

обучающихся МБОУ СОШ №3 в 2023-2024 учебном году

                     В целях повышения уровня эффективности патриотического воспитания

         обучающихся МБОУ СОШ №3 в 2023-2024 учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Обеспечить Бондарь Наталье Николаевне, Советнику директора по

воспитательной работе и взаимодействию с детскими общественными

организациями, Бирюк Борису Петровичу, преподавателю-организатору

ОБЖ, еженедельное проведение Церемонии поднятия (спуска) Государственного

флага Российской Федерации (далее-Церемония). При проведении еженедельной

Церемонии определять категорию участников Церемонии, учитывая личные

заслуги и достижения обучающихся. Классам, не принимающим участие в

церемонии, на первом учебном занятии (уроке) исполнять краткую версию

Государственного гимна Российской Федерации.

2. Включить Мильбрат Татьяне Владимировне, заместителю директора по ВР в

план внеурочной деятельности и в план воспитательной работы школы

проведение еженедельных внеурочных информационно- просветительских

занятий патриотической, нравственной и экологической направленности

«Разговоры о важном» первым уроком по понедельникам.

3. Активизировать работу по исследовательскому направлению в классах, которым

присвоено Имя Героев Отечества, заслуженных земляков, выдающихся

государственных деятелей, увековечиванию памяти Героев Отечества, в том

числе детей-героев Кубани в рамках общественного движения «Марш памяти

юных».

4. Продолжить работу по просмотру художественных и документальных фильмов

военно-патриотической тематики с последующим их обсуждением.

5. Децких Татьяне Анатольевне, библиотекарю школы:

5.1  оформить до 31 августа 2023 года в библиотеке МБОУ СОШ №3

тематические выставки и сформировать рекомендуемые списки литературы в

помощь педагогам по проведению патриотических мероприятий.

5.2  активизировать работу по пополнению музейной экспозиции материалами о

ходе и Героях СВО, формированию музейных выставок к памятным датам,

эффективному использованию их при проведении мероприятий

патриотической направленности.

6. Организовать Бирюк Борису Петровичу, преподавателю-организатору ОБЖ

несение Почетной Вахты Памяти у Мемориала воинам, павшим в годы ВОВ,

«Вечный огонь» согласно графика (приложение № 3).

7. Бондарь Наталье Николаевне, Советнику директора по ВР и

взаимодействию с детскими общественными организациями:

7.1    Продолжить совершенствовать работу по организации деятельности и

вовлечению обучающихся в общественные объединения: Общероссийскую

общественно-государственную детско-юношескую организацию «Движение

первых», Союз казачьей молодежи, «Юнармию»;

7.2  проводить мероприятия по привлечению школьников к работе по уходу за

Мемориалом воинам, павшим в годы ВОВ, «Вечный огонь», в соответствии с

постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 16

ноября 2011 года №2890-П «О закреплении объектов военной истории за

общеобразовательными учреждениями, расположенными в муниципальных

образованиях Краснодарского края»;

7.3 продолжить работу волонтерского движения, шефского движения с

тружениками тыла, детьми войны (помощь в быту, встречи, интервьюирование

и другое).

8. Мильбрат Татьяне Владимировне, заместителю директора по ВР:

8.1  продолжить работу по присвоению классам имен Героев Отечества,

выдающихся государственных деятелей и заслуженных земляков;

8.2  организовать проведение туристических походов, экскурсий по  местам

боевой славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и летний период;

8.3  в соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 13 ноября 2020 г. № 284 «О проведении

министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края сбора и оценки конкурсных работ (материалов в рамках краевого

конкурса по оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти

маршала Жукова Г.К.» принять обязательное участие в краевом конкурсе по

оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова

Г.К.

8.4 организовать участие в период с 28 января 2024 года по 8 мая 2024 года в

краевой эстафете «100 Памятных дней», приуроченной ко Дню Победы по

отдельному плану.

9. Организовать  Жиглатому Евгению Валентиновичу, учителю информатики,

ежемесячное размещение информации о проведении общешкольных мероприятий

патриотической направленности на сайте образовательной организации.

10.  Довести Якуниной Нине Валерьевне, делопроизводителю, содержание

данного приказа до сведения  ответственных лиц.

11.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

12.  Приказ вступает в силу со дня его подписания.

            Директор МБОУ СОШ № 3                                            Н.М.Волкова

		2023-09-30T10:23:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ ВЛАДИМИРА СТУПАКА СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа